邵阳学院教学质量监控处
邵院质控[2016]3号

关于印发《邵阳学院教学督导团2016年度工作要点》的
通     知

各教学单位：

现将《邵阳学院教学督导团2016年度工作要点》印发给你们，请你们积极配合学校教学督导团的工作，提前做好各项教学常规检查工作准备，及时报送教学督导检查与评价材料。

邵阳学院教学质量监控处

2016年3月10日

主题词：2016年度；教学督导；工作要点
报：曾阳素副校长

送：教务处
发：各教学单位，教学督导团全体成员
邵阳学院教学质量监控处                                             2016年3月15日印

校对：谌晓芹                                                               （共30份）
邵阳学院教学督导团2016年工作要点
1、 指导思想
落实教育规划纲要和《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》精神，以“努力办好人民满意的教育”、“着力提高教育质量，推动内涵发展”为核心，以主要教学环节教学评价、督导全覆盖为抓手，以普通高等学校本科教学工作审核评估为动力，做好2016年的教学督导工作。

二、工作目标

认真开展课堂教学、实践教学、毕业设计（论文）、学业考核等主要教学环节的全面督导，促进教学质量明显提高；严格进行教学秩序督查，确保教学秩序运行正常、规范有序；严格进行课程教学档案、课程考试试卷检查，促进教学运行、管理规范；不断改进教学督导工作方法，加强与教学系（部）信息反馈、沟通和交流，做学校和广大师生满意的教学督导。
三、主要工作

1．全面开展听课评课。着力扩大教学督导听课评课覆盖范围，加强对新引进教师、助教、讲师等群体的课堂教学评价，并根据质控处的工作安排，开展对课程教学档案的随机抽查。
2．强化实践教学督查。实践教学是应用型高级专门人才培养的必要途径，教学督导团将加强对实验课、实训课、课程设计、专业实习、生产实习等主要实践教学环节的督查与评价。既要检查这些实践课程的教学档案，又要深入实验、实习、实训的教学现场，开展实践教学质量随机评价，促进实践教学严格按计划进行，促进学生实践能力逐步提高。

3．加强毕业设计（论文）工作督查。教学督导团将对2016届毕业设计（论文）工作进行前期、中期、后期（答辩、复审）和后续（评优、抽查）四阶段的全程督查，促进毕业设计（论文）工作按计划顺利进行，确保毕业设计（论文）质量。
4．严格学业考核督查。为严肃考风考纪，为保证学业考核过程的严肃性，学业考核结果的客观性，教学督导团将对本年度学校组织的期初补考、期中与期末的课程考试进行认真督查，分别就考务管理、考风考纪、监考人员履行监考职责等方面的情况进行全面检查，促进教风、学风建设。为提高课程考试中命题制卷的科学性和阅卷评卷的责任性，将开展课程考试试卷的随机抽查。

5．认真开展教学秩序督查。教学工作的有序进行，是提高教学质量的前提。本年度教学督导团要按照学校质控处的要求和安排，认真做好每月一次的教学秩序集中统一检查，并及时反馈检查情况。同时，要切实做好每人每月2～4次的教学秩序随机巡查工作。在教学秩序检查中，无论是集中统一检查还是随机巡查，若发现教学事故，必须及时报告有关教学单位和学校质控处。
6．加强教学督导团自身建设。督导团成员的理论水平和工作态度是顺利完成各项教学督查工作的前提条件。本年度将根据教学督导工作的需要，采取集中学习和自主学习的方式，认真学习普通高等学校本科教学审核评估指标体系，有关上级文件和相关教育教学理论，提高教学督导理论水平，严格执行教学督导团的工作制度和要求，集中精力搞好每项教学督导工作。
7．配合教务处做好教学质量奖评选和实践教学年活动，完成学校交办的其他工作。
四、工作保障
1.坚持正确的督导方向。一是要全面执行党的教育方针和学校各项教学管理规章制度；二是在教学督导工作中，努力营造“和谐督导、协商督导、访谈督导”工作氛围，形成我校教学督导工作的新风尚和新特色。
2.加强与质控处、教务处的联系与协同。努力实现工作计划对接，工作思路一致，工作要求一致，工作步骤一致，工作结果满意。
3.加强与各教学单位负责人的联系与沟通。争取他们对教学督导工作的理解、支持与配合，圆满完成各项教学督导、教学检查与教学评估工作。
附件：2016年主要教学项目督查工作安排表
邵阳学院教学督导团

2016年3月10日
附件：
2016年主要教学项目督查安排表

	序号
	督查项目
	内容及时间安排
	组织方式
	备注

	1
	教学秩序
	新学期开学开课头2天；每月质控处统一安排一次集中检查；每月每人自主安排2次单独巡查。
	开学开讲、集中统一检查，由督导团统一部署，分校区组织。

	2
	课堂教学
	听课评课
3月—6月、9月—12月
	督导团统一部署，按学科分组听课，各组自行安排听课

	每学年进行一次教学档案抽查与评价，6月中旬。
	督导团统一部署分组安排

	每学年进行一次试卷抽查与评价，6月中旬。
	督导团统一部署分组安排

	新进教师教案检查，12月。
	督导团统一部署分组安排

	3
	毕业设计（论文）
	毕业设计（论文）前期检查与质量评价，3月下旬。
	督导团统一部署分组安排

	毕业设计（论文）中期检查与开题报告质量评价，4月下旬。
	督导团统一部署分组安排

	毕业设计（论文）答辩与评优督查，5月底－6月初。
	督导团统一部署分组安排

	毕业设计（论文）质量抽查：6月底。
	督导团统一部署分组安排

	4
	实践教学
	实验、实习、实训教学质量评价，10月底。
	督导团统一部署分组安排

	实验室管理抽查，10月底。
	督导团统一部署分组安排

	校外实习抽查，全年随机安排。
	学校组织检查小组，统一安排校外抽查。

	5
	学业考核巡考
	按学校安排的考试时间进行。
	对学校举行的期中考试、期末考试、期初补考，分校区组织巡考。

PAGE
1